
 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Scuola Superiore di Studi Avanzati  

Viale Regina Elena, 291 – 00161 Roma 

 

 

 

Disposizione N. 14/2017 - Prot. n. 0000127 del 13/06/2017 
 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN COMPUTER DESKTOP MODELLO “APPLE 
I MAC 21,5 pollici”, DI UN COMPUTER LAPTOP MODELLO “APPLE MAC BOOK AIR 13” e n. 2 
ADATTATORI mod. “Mini Display Port to VGA” TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SUL MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA).  
 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 

 
VISTO il vigente Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 
VISTO il vigente Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università di 

Roma “La Sapienza”; 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTO  l’art. 1 cc. 449 e 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii.; 
VISTA  la Disposizione di Delega del Direttore Generale n.794/2015; 
VISTA la legge 28 dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016); 
VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture” e ss. mm. e ii.; 

VISTE  le circolari del Direttore Generale prot. n. 9066 del 11/02/2016, n. 24552 del 12/4/2016 e n. 
43457 del 14/6/2016 aventi ad oggetto “Modifiche normative in materia di contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture”; 

VISTE  le linee guida dell’ANAC in materia di contratti pubblici e in particolare le Determinazioni n. 
973 del 14/09/2016, n. 1005 del 21/09/2016, n. 1096 del 26/10/2016, n. 1097 del 
26/10/2016; 

CONSIDERATA  l’esigenza manifestata dal Direttore della Scuola di dotarsi, per necessità didattiche 
e di docenza, di un computer portatile e di un computer fisso e in particolare di un 
computer desktop modello “Apple iMac 21,5 pollici” e di un computer laptop modello 
“Apple Mac Book Air 13” e di due adattatori mod. “Mini Display Port to VGA”; 

RITENUTO che la suddetta esigenza è finalizzata ad assicurare i servizi didattici per gli allievi 
della Scuola e il regolare svolgimento delle attività di docenza; 

CONSIDERATO  che alla data odierna non esistono convenzioni CONSIP attive per l’acquisto dei 
suddetti prodotti; 

CONSIDERATO che i suddetti prodotti sono reperibili sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione – MEPA; 

RITENUTO per ragioni di efficacia, economicità e tempestività e in relazione alla disponibilità dei 
prodotti richiesti ed alla rispondenza degli stessi alle suddette esigenze, di poter 
procedere tramite Trattativa Diretta, individuando, quale operatore economico al 
quale affidare la fornitura, la Ditta Bagnetti S.r.l., con sede in Piazza Gentile da 
Fabriano, 4 – 00196 Roma – P.IVA 04002141002, impresa attiva sul MEPA di 
Consip – Iniziativa ICT 2009 – Hardware, Software e Servizi ICT che, da un’indagine 
di mercato svolta, ha offerto per la fornitura dei suddetti prodotti il minor prezzo pari 
ad Euro 2.344,18 Iva esclusa;  

CONSIDERATO  che la spesa non supera la soglia di Euro 39.999,00, e pertanto si può procedere ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n.50/2016; 

CONSIDERATO  che il sottoscritto svolge le funzioni di RUP della presente procedura; 
CONSIDERATO che per la presente procedura è stato acquisito il CIG n. Z311EFA0F6 tramite il 

portale dell’AVCP; 



 

 

CONSIDERATO  che il contratto con l’operatore economico aggiudicatario verrà stipulato tramite la 
piattaforma telematica del Mercato Elettronico; 

ACCERTATA  la disponibilità dei fondi sulla dotazione ordinaria della Scuola Superiore di Studi 
Avanzati - Budget Es. 2017.  

 
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto indicato in premessa, parte integrante del presente provvedimento: 
 

1. di affidare la fornitura computer desktop modello “Apple I MAC 21,5 pollici”, Intel Core i5 dual-core a 
2,3 Hz, 8GB di DDR4 a 2133MHz Unità SSD da 256GB e di un computer laptop modello “Apple 
MAC BOOK AIR 13” Intel Core i5 dual-core a 1,8 Hz, 8Gb di memoria LPDDR3 a 1600MHz, unità 
SSD da 256GB e di due adattatori mod. “Mini Display Port to VGA”, tramite lo strumento della 
Trattativa Diretta disponibile sul MEPA, alla  Ditta Bagnetti S.r.l., con sede in Piazza Gentile da 
Fabriano, 4 – 00196 Roma – P.IVA 04002141002, impresa attiva sul MEPA di Consip – Iniziativa 
ICT 2009 – Hardware, Software e Servizi ICT per l’importo complessivo di Euro 2.344,18 IVA 
esclusa; 

2. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolari fatture 
elettroniche e previa verifica della regolarità contributiva in capo alla ditta affidataria; 

3. di far gravare la spesa sul fondo di dotazione ordinaria della Scuola Superiore di Studi Avanzati - 
Budget Es. 2017. 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato  
 F.to Dr. Dario De Vincentiis 

 

 

 

 


